

# FONDAZIONE ITS DIGITAL ACADEMY "MARIO VOLPATO"

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VIA RISORGIMENTO 29 35027 NOVENTA PADOVANA (PD)
Codice Fiscale	92312760280
Numero Rea	PD 471532
P.I.	05462940288
Capitale Sociale Euro	225.000 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	Istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) (85.41.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	37.500	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	24.489	31.986
II - Immobilizzazioni materiali	2.947	2.460
Totale immobilizzazioni (B)	27.436	34.446
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	990.136	215.461
Totale crediti	990.136	215.461
IV - Disponibilità liquide	189.885	202.133
Totale attivo circolante (C)	1.180.021	417.594
D) Ratei e risconti	5.877	19.726
Totale attivo	1.250.834	471.766
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	225.000	225.000
V - Riserve statutarie	187.500	73.500
VI - Altre riserve	(1)	2
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(104.877)	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	135.098	(104.877)
Totale patrimonio netto	442.720	193.625
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	2.329	2.807
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	691.985	229.461
Totale debiti	691.985	229.461
E) Ratei e risconti	113.800	45.873
Totale passivo	1.250.834	471.766

## Conto economico

31-12-2023 31-12-2022

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	103.060	20.500
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.079.916	164.653
altri	77.034	-
Totale altri ricavi e proventi	1.156.950	164.653
Totale valore della produzione	1.260.010	185.153
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	8.470	7.116
7) per servizi	927.418	195.923
8) per godimento di beni di terzi	18.703	13.823
9) per il personale		
a) salari e stipendi	103.037	45.154
b) oneri sociali	32.722	14.200
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	6.701	2.807
c) trattamento di fine rapporto	6.701	2.807
Totale costi per il personale	142.460	62.161
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	8.657	8.269
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.996	7.996
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	661	273
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.559	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	16.216	8.269
14) oneri diversi di gestione	7.814	2.732
Totale costi della produzione	1.121.081	290.024
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	138.929	(104.871)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti	-	(6)
altri	-	(6)
Totale proventi diversi dai precedenti	-	(6)
Totale altri proventi finanziari	-	(6)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-	(6)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	138.929	(104.877)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.831	-
21) Utile (perdita) dell'esercizio	135.098	(104.877)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

La Fondazione ITS Digital Academy "Mario Volpato" persegue le seguenti finalità ai sensi dell'art. 2 dello Statuto *"La Fondazione non persegue fini di lucro e non può distribuire utili. Le finalità della Fondazione si esplicano nell'ambito regionale e interregionale, nazionale e transnazionale, anche con riferimento ad iniziative dell'Unione Europea.*

*In relazione alle priorità strategiche per lo sviluppo economico del Paese e negli ambiti e secondo le priorità indicati dalla programmazione nazionale e regionale, la Fondazione persegue le finalità di promuovere la diffusione della cultura tecnica e scientifica, di sostenere le misure per lo sviluppo dell'economia e le politiche attive del lavoro, con particolare attenzione al mismatching tra domanda e offerta determinato dall'accelerazione della trasformazione tecnologica.*

La Fondazione opera sulla base di piani triennali con i seguenti obiettivi:

- *assicurare, con continuità, l'offerta di tecnici superiori a livello post-secondario, figure che rispondano alla domanda proveniente dal mondo del lavoro pubblico e privato in relazione al settore di riferimento area 6 (D.P.C.M. 25 gennaio 2008) - tecnologie dell'informazione e della comunicazione;*
- *sostenere l'integrazione tra i sistemi di istruzione, formazione e lavoro, con particolare riferimento ai poli tecnico-professionali di cui all'articolo 13, comma 2, della legge n. 40/07, per diffondere la cultura tecnica e scientifica;*
- *sostenere le misure per l'innovazione con particolare attenzione alle piccole e medie imprese;*
- *diffondere la cultura tecnica e scientifica e promuovere l'orientamento dei giovani e delle loro famiglie verso le professioni tecniche;*
- *stabilire organici rapporti con i fondi interprofessionali per la formazione continua dei lavoratori.*

Alla Fondazione è stata riconosciuta la personalità giuridica con l'iscrizione al n. 116 del Registro delle Persone Giuridiche istituito presso la Prefettura - Ufficio territoriale del Governo di Padova, iscrizione avvenuta con provvedimento n. 0044007 del 19 maggio 2022

Il 31.12.2023 costituisce la data di chiusura del **2° esercizio** della Fondazione.

## **STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO**

Il bilancio chiuso al 31.12.2023, secondo l'impostazione indicata dal Codice Civile, è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa.

Il progetto di bilancio di esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, anche se per quanto riguarda la compilazione dello stato patrimoniale, del conto economico e della presente nota integrativa, costituente parte integrante del bilancio d'esercizio, ci siamo avvalsi dell'art. 2435-bis del Codice Civile che prevede la redazione del bilancio in forma abbreviata, non avendo la nostra società superato per due esercizi successivi i limiti di cui al 1° comma del succitato articolo. Abbiamo inoltre derogato alla stesura della relazione sulla gestione (art. 2428 C.C.) in quanto, sempre nel rispetto dell'art. 2435-bis C.C., nella presente nota integrativa forniremo le informazioni richieste dai numeri 3) e 4), 3° comma, dell'art. 2428 C.C..

In linea generale si precisa che:

- il bilancio è stato redatto in Euro ed è stato predisposto secondo il principio della continuità di gestione, secondo il principio della competenza e secondo il principio della continuità dei criteri di valutazione, contabilizzando solo gli utili effettivamente realizzati e tenendo conto delle perdite di

competenza dell'esercizio anche solo temute e dei rischi prevedibili e ciò in conformità al principio della prudenza;

- si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta e i criteri di valutazione sono conformi alle disposizioni dell'art. 2423-bis C.C.;

- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 C.C. e all'art. 2423-bis comma 2 C.C.;

- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

Il D.Lgs. n. 139 del 18.08.2015, in attuazione della Direttiva UE 26.06.2013 n. 34, ha modificato il Codice Civile con l'obiettivo di allineare le norme ivi contenute sulla disciplina del bilancio d'esercizio delle società di capitali alle nuove disposizioni comunitarie. Conseguentemente anche l'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) ha provveduto a revisionare numerosi Principi Contabili.

In particolare, la nuova formulazione degli artt. 2424 e 2425 del Codice Civile ha riguardato:

- l'eliminazione, tra le immobilizzazioni immateriali, dei costi di ricerca e pubblicità, che qualora sostenuti costituiscono costi dell'esercizio;
- l'esposizione delle Immobilizzazioni al netto dei relativi fondi di ammortamento, senza pertanto l'esposizione diretta degli stessi;
- l'introduzione della disciplina civilistica per la rilevazione degli strumenti finanziari derivati e delle operazioni di copertura ispirata alla prassi internazionale;
- l'eliminazione dei conti d'ordine in calce allo Stato Patrimoniale;
- l'eliminazione delle voci di ricavo e costo relative alla sezione straordinaria del Conto Economico.

### CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nelle valutazioni delle poste del bilancio dell'esercizio chiuso il 31.12.2023, come già accennato, sono stati correttamente determinati sulla base dei principi di redazione indicati dall'art. 2423-bis C.C. e dei criteri di valutazione accolti dall'art. 2426 C.C.. La valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività e, non essendosi verificati nel corso dell'esercizio casi eccezionali, non si è reso necessario esperire deroghe alle disposizioni di legge, ai sensi dell'art. 2423, comma 5 C.C..

Né si sono ravvisati casi eccezionali tali da comportare una modifica dei criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente.

Criteri di valutazione adottati per le specifiche poste in bilancio:

#### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali, ove presenti, sono state iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale sulla base di una prudente valutazione della loro utilità pluriennale.

Dette immobilizzazioni immateriali sono state ammortizzate sistematicamente sulla base di un piano di ammortamento a quote costanti che decorre dal momento in cui dette risorse hanno iniziato a produrre i relativi benefici economici, nel rispetto del dettato civilistico dell'art. 2426 punti 5) e 6) C.C..

Tale criterio è pure in linea con quanto fiscalmente ammesso.

L'ammontare iscritto in bilancio è ottenuto sottraendo dal valore contabile come sopra determinato gli ammortamenti effettuati.

#### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali acquistate sul mercato sono state iscritte al costo storico di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le manutenzioni e le riparazioni ordinarie sono state imputate ai costi di esercizio, mentre quelle straordinarie e più in generale ogni spesa che prolunga la vita dei cespiti sono state capitalizzate ai rispettivi beni ai quali si riferiscono.

I criteri di ammortamento adottati, sulla base di aliquote economico-tecniche concretamente applicate, soddisfano il principio della prudenza, secondo un piano di ammortamento che decorre dall'effettiva entrata in funzione dei beni, riferito all'effettivo uso degli stessi, nonché alle loro residue possibilità di utilizzo.

L'ammontare iscritto in bilancio è ottenuto sottraendo dal valore contabile così definito gli ammortamenti effettuati.

## RIMANENZE

Non sono state rilevate rimanenze finali.

## CREDITI

Sono iscritti in bilancio al presunto valore di realizzo, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione; comprendono anche quanto dovuto da terzi a fronte di operazioni effettuate nell'esercizio la cui fattura non è stata emessa entro l'esercizio stesso.

## DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Trattasi della liquidità esistente nelle casse sociali e presso le banche alla chiusura dell'esercizio ed è stata iscritta per il suo effettivo importo.

## RATEI E RISCONTI

I ratei e i risconti sono stati iscritti in base al principio della competenza economica.

## PATRIMONIO NETTO

L'iscrizione del Fondo di Dotazione (vincolato e iniziale) è avvenuta al valore nominale dei versamenti effettuati dai Fondatori

L'iscrizione delle riserve è avvenuta al valore nominale.

## TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

E' calcolato in conformità all'art. 2120 C.C. ed ai contratti collettivi di lavoro. Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati e/o importi versati ai fondi pensione se disposto dai dipendenti; esso è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere al personale dipendente nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

## DEBITI

I debiti risultano iscritti per importi corrispondenti al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione; comprendono anche quanto dovuto a terzi a fronte di operazioni effettuate nell'esercizio la cui fattura non è pervenuta entro l'esercizio stesso.

### COSTI, ONERI, RICAVIDI e PROVENTI

Sono stati iscritti in bilancio con il criterio della competenza.

I costi ed i ricavi sono stati determinati secondo il principio di prudenza e di competenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi e quelli di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

### IMPOSTE CORRENTI

Lo stanziamento delle imposte correnti è determinato in base ad una prudente previsione dell'onere di imposta, in applicazione della vigente normativa fiscale.

Le imposte sul reddito d'esercizio non sono calcolate sul reddito imponibile ma sul risultato prima delle imposte, al netto di variazioni fiscali permanenti o di lungo periodo quali gli accantonamenti a riserva in sospensione di imposta consentiti dalla legge.

La differenza fra imposte così calcolate ed imposte sul reddito imponibile costituisce, a seconda dei casi, o imposte differite ai futuri esercizi, in conseguenza di una normativa fiscale di agevolazione e quindi iscritte nel Fondo per imposte, anche differite, o imposte anticipate rispetto all'esercizio di competenza economica per espressa disposizione fiscale e quindi iscritte tra i Crediti per imposte anticipate.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	37.500	37.500
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	<b>37.500</b>	<b>37.500</b>

Si tratta delle quote non ancora versate da soggetti Fondatori o Partecipati e che sono già stata imputate, unitamente alle quote versate, alla voce di Patrimonio Netto "Fondo di Dotazione" ai sensi dell'art. 4 dello Statuto

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	39.982	2.733	42.715
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.996	273	8.269
Valore di bilancio	31.986	2.460	34.446
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Incrementi per acquisizioni	500	1.149	1.649
Ammortamento dell'esercizio	7.996	661	8.657
Altre variazioni	(1)	(1)	(2)
Totale variazioni	(7.497)	487	(7.010)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	40.482	3.882	44.364
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.993	935	16.928
Valore di bilancio	24.489	2.947	27.436

#### **B I Immobilizzazioni Immateriali**

L'aumento di Euro 500,00 è dovuto al sostenimento di spese per un bando del PNRR che si concretizzerà nei futuri esercizi..

La voce comprende costi di impianto per Euro 4.588,16, altri costi ad utilità pluriennale per Euro 35.393,42 ed immobilizzazioni immateriali in corso di formazione per Euro 500.

Secondo legge e corretti principi contabili si è ritenuto opportuno assoggettare detti beni ad un processo di ammortamento secondo le seguenti aliquote:

- Costi d'impianto: 20%
- Altri costi ad utilità pluriennale: 20%

L'ammortamento per il 2023 ammonta ad Euro 7.996.

L'ammontare iscritto in bilancio, pari ad Euro 24.489, è ottenuto sottraendo in forma esplicita dal valore della consistenza finale come sopra definito e pari ad Euro 40.482 gli ammortamenti effettuati pari ad Euro 15.993.

## B II Immobilizzazioni Materiali

L'aumento: si tratta dell'acquisto di una videocamera per conferenze per Euro 1.149,00

La voce è composta interamente da macchine elettromeccaniche d'ufficio per Euro 3.881,80.

Secondo legge e corretti principi contabili si è ritenuto opportuno assoggettare detti beni ad un processo di ammortamento secondo le seguenti aliquote, che per i beni eventualmente acquistati nel corso dell'esercizio si intendono ridotte alla metà:

- Macchine elettroniche d'ufficio: 20%

L'ammortamento per il 2023 ammonta ad Euro 661.

L'ammontare iscritto in bilancio, pari ad Euro 2.947, è ottenuto sottraendo in forma esplicita dal valore della consistenza finale come sopra definito e pari ad Euro 3.882 gli ammortamenti effettuati pari ad Euro 935.

## B III Immobilizzazioni Finanziarie

La voce non è stata movimentata.

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti iscritti nell'attivo circolante	215.461	774.675	990.136	990.136	0

### Esigibili entro esercizio

La voce crediti esigibili entro l'esercizio ammonta ad Euro 990.136,11 ed è composta per Euro 500,00 da crediti verso clienti, per Euro 49.750,00 da una Polizza Assicurativa presso Banca Intesa, per Euro 939.256,00 da contributi da ricevere (i contributi da ricevere ammontano ad Euro 946.815,41, ma sono stati prudenzialmente ridotti attraverso la costituzione di un Fondo Rischi, tenendo conto di possibili riduzioni degli stessi legati a non preventivabili abbandoni di un determinato numero di studenti a cui l'ammontare del contributo è commisurato) e per Euro 630,11 da credito verso INAIL.

### Esigibili oltre esercizio

La voce non è stata movimentata.

## Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	202.090	(12.370)	189.720
Denaro e altri valori in cassa	43	122	165
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>202.133</b>	<b>(12.248)</b>	<b>189.885</b>

La voce disponibilità liquide ammonta ad Euro 189.885,47 ed è composta per Euro 189.720,83 da liquidità presente presso le banche e per Euro 164,64 da denaro in cassa.

## **Ratei e risconti attivi**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	19.726	(13.849)	5.877
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>19.726</b>	<b>(13.849)</b>	<b>5.877</b>

La voce ammonta ad Euro 5.877,23 ed è composta interamente da risconti attivi, che si riferiscono per Euro 4.009,93 ad assicurazioni, per Euro 1.456,00 a consulenze, per Euro 360,77 a pubblicità per Euro 50,53 ad altri costi per servizi.

I ratei e risconti attivi sono stati assunti e rilevati in conformità alle norme tecnico-contabili e nel rispetto del principio di competenza.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### PROSPETTO MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

	Fondo di Dotazione	Riserva Statutaria	Riserva Straordinaria	Altre Riserve	Disavanzo portato a nuovo	Avanzo /Disavanzo dell'esercizio	Totale Patrimonio netto
<b>Situazione al 21.12.2021</b>	<b>225.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>225.000</b>
Destinazione risultato esercizio:							0
Arrotondamento				2			2
Altre variazioni		73.500					73.500
<i>Risultato dell'esercizio 2022</i>						-104.877	-104.877
<b>Situazione al 31.12.2022</b>	<b>225.000</b>	<b>73.500</b>	<b>0</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>-104.877</b>	<b>193.625</b>
Destinazione risultato esercizio:					-104.877	104.877	0
Arrotondamento				-3			-3
Altre variazioni		114.000					114.000
<i>Risultato dell'esercizio 2023</i>						135.098	135.098
<b>Situazione al 31.12.2023</b>	<b>225.000</b>	<b>187.500</b>	<b>0</b>	<b>-1</b>	<b>-104.877</b>	<b>135.098</b>	<b>442.720</b>

#### Fondo di Dotazione

Trattasi del Fondo di Dotazione iniziale per Euro 225.000,00 come destinato dai Fondatori ed è formato da versamenti di denaro.

#### Riserva Statutaria

Trattasi di Fondo di Dotazione formato con versamenti di denaro effettuati successivamente alla costituzione della Fondazione, con un espresso vincolo di imputazione ai sensi dell'articolo 4 dello Statuto.

L'esistenza iniziale di Euro 73.500 è quanto versato a tale Fondo nel 2022.

L'incremento di Euro 114.000 corrisponde a quanto deliberato dal Consiglio di Indirizzo in data 13

dicembre 2022 quale quota di partecipazione dei fondatori e dei partecipanti per l'anno 2023 e che, come proposto dalla Giunta Esecutiva del 25 marzo 2024, viene interamente destinata a questo Fondo di Dotazione.

### **Riserva Straordinaria**

La voce non è stata movimentata nel corso dell'esercizio.

### **Altre riserve**

La voce è composta per Euro -1,00 da arrotondamento all'unità di Euro

### **Disavanzo portato a nuovo**

La voce è composta per Euro 104.876,95 dal disavanzo dell'esercizio 2022 destinato a questa posta di Patrimonio Netto in attesa della sua integrale copertura.

### **Avanzo (Disavanzo) d'esercizio**

Nell'esercizio 2023 è maturato un avanzo di Euro 135.097,98.

## **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.807
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2.329
Utilizzo nell'esercizio	2.807
Totale variazioni	(478)
Valore di fine esercizio	2.329

L'aumento trattasi della quota di indennità di fine rapporto accantonata al fondo nel corso del 2023  
La diminuzione è dovuta al trattamento di fine rapporto corrisposto a dipendenti che hanno cessato il rapporto di lavoro e/o che ne hanno richiesto un'anticipazione.

## **Debiti**

### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti	229.461	462.524	691.985	691.985	0

### Esigibili entro l'esercizio

La voce debiti esigibili entro l'esercizio ammonta ad Euro 691.985,43 ed è composta per Euro 55,41 da competenze bancarie da liquidare, per Euro 19.622,32 da debiti verso fornitori, per Euro 51.677,93 da fatture da ricevere, per Euro 573.362,07 da note di debito da ricevere (trattasi di quota parte dei contributi ricevuti che vengono "girati" a soggetti partner della Fondazione per l'organizzazione di corsi), per Euro 8,80 a debito verso Erario per imposta sostitutiva su TFR, per Euro 120,13 da debito verso Erario per IVA, per Euro 8.641,84 da debito verso Erario per ritenute su redditi di lavoro dipendente, per Euro 399,51 da debito verso Erario per ritenute su redditi di lavoro autonomo, per Euro 600,00 da debito verso Erario per imposta di bollo, per Euro 3.831,00 da debito verso Regione Veneto per IRAP, per Euro 8.248,19 da debito verso INPS, per Euro 51,05 da altri debiti verso istituti previdenziali, per Euro 1.294,17 da debito verso Fondo Pensione, per Euro 11.692,31 da debiti verso dipendenti per retribuzioni e per Euro 12.380,70 da debiti verso dipendenti e istituti di previdenza e sicurezza relativi a costi del personale maturati nell'anno ma che saranno pagati in futuro (rateo quattordicesima, ferie, permessi e relativi contributi INPS e INAIL).

### Esigibili oltre l'esercizio

La voce debiti esigibili oltre l'esercizio successivo non risulta movimentata.

## Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	4.873	(4.873)	-
Risconti passivi	41.000	72.800	113.800
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>45.873</b>	<b>67.927</b>	<b>113.800</b>

### RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce Ratei e Risconti passivi ammonta ad Euro 113.799,63 e si riferisce interamente a Risconti Passivi formati da contributi ed iscrizioni con manifestazione finanziaria nell'anno 2023, ma di competenza di futuri esercizi.

I ratei e risconti passivi sono stati assunti e rilevati in conformità alle norme tecnico-contabili e nel rispetto del principio di competenza.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.260.010	185.153	1.074.857

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	103.060	20.500	82.560
Altri ricavi e proventi	1.156.950	164.653	992.297
<b>Totale</b>	<b>1.260.010</b>	<b>185.153</b>	<b>1.074.857</b>

### Composizione della voce A) - Valore della produzione

In particolare i ricavi caratteristici della Fondazione (contenuti nelle voci A1 e A5 del Conto Economico) risultano essere così composti:

- per Euro 97.300,37 da rette iniziali e di frequenza;
- per Euro 5.760,00 da ricavi per viaggi di istruzione;
- per Euro 76.976,00 da sopravvenienze attive (trattasi di integrazione di contributi di competenza del precedente esercizio, ma deliberati dalla Regione Veneto solamente in data 22 agosto 2023);
- per Euro 1.079.916,09 da contributi dalla Regione Veneto;
- per Euro 57,27 da abbuoni e arrotondamenti attivi.

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.121.081	290.024	831.057

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	8.470	7.116	1.354
Servizi	927.418	195.923	731.495
Godimento di beni di terzi	18.703	13.823	4.880
Salari e stipendi	103.037	45.154	57.883
Oneri sociali	32.722	14.200	18.522
Trattamento di fine rapporto	6.701	2.807	3.894
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	7.996	7.996	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	661	273	388

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Svalutazioni crediti attivo circolante	7.559		7.559
Oneri diversi di gestione	7.814	2.732	5.082
<b>Totale</b>	<b>1.121.081</b>	<b>290.024</b>	<b>831.057</b>

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non vi sono elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Non vi sono elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.831		3.831

La Fondazione non è soggetta ad IRES ai sensi degli articoli 143 e 144 del TUIR, in quanto l'attività è resa in conformità alla finalità istituzionali dell'Ente; inoltre è rispettato il requisito che prevede che i corrispettivi delle prestazioni (quote iscrizione allievi) non eccedono i costi di diretta imputazione.

Conseguentemente, potendosi qualificare l'attività svolta come "non commerciale", la Fondazione calcola l'IRAP con il metodo c.d. "Retributivo". Tale metodo prevede di sottoporre a tassazione le retribuzioni spettanti al personale dipendente, i redditi assimilati a quelli da lavoro dipendente, i compensi per attività di lavoro autonomo non esercitato abitualmente e i compensi corrisposti al personale di terzi distaccato presso l'ente. Nell'esercizio 2023 l'IRAP ammonta a euro 3.831.

## Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Impiegati	2	1	1
<b>Totale</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>2</b>

La Fondazione nel corso del 2023 ha avuto in media n. 2,11 dipendenti, considerando come una unità un lavoratore che sia stato impiegato a tempo pieno per tutta la durata dell'anno e riproporzionando in tale maniera i lavoratori part-time o coloro i quali hanno iniziato/cessato il rapporto di lavoro nel corso dell'anno.

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Non sono stati stanziati, né corrisposti compensi agli amministratori.

### Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	7.613
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>7.613</b>

Il costo del compenso spettante al Revisore Legale per il 2023 ammonta ad Euro 7.612,80.

### Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Vi informiamo che le operazioni con parti correlate (Fondatori ed amministratori), ove presenti, sono avvenute a normali condizioni di mercato.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi che non risultano dallo Stato Patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono da segnalare fatti significativi accaduti successivamente alla chiusura dell'esercizio.

## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, la società deve fornire gli importi e le informazioni relativi a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria, agli stessi effetti erogati dalle pubbliche amministrazioni e da enti assimilati, ricevuti nel corso dell'anno 2023.

Per quanto qui non riportato si segnala che per quanto riguarda le agevolazioni e/o sovvenzioni e/o diversi altri benefici qualificabili come Aiuti di Stato e, pertanto, soggetti agli obblighi di pubblicazione nell'ambito del Registro nazionale degli aiuti di Stato, le risultanze sono rinvenibili al link <https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx> nonché all'informativa pubblica sulle gare di pubblica evidenza.

Si allega di seguito un prospetto dei contributi incassati, pur non essendo gli stessi soggetti agli obblighi di pubblicità di cui sopra avendo natura di contropartita per l'erogazione di un servizio:

Soggetto Ricevente	Codice Fiscale Soggetto Ricevente	Soggetto Erogante	Codice Fiscale Soggetto Erogante	Causale	Somma incassata	Data incasso
Fondazione ITS Volpato	92312760280	REGIONE VENETO	80007580279	Acconto Contributi progetti	374.724,85	23/01/2023

Si evidenzia che nel bilancio i contributi sono stati rilevati secondo il principio di competenza.

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

### Conclusioni

Si conferma che i dati risultanti dal bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti; il presente bilancio pertanto rappresenta, con chiarezza ed in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione.

**Destinazione del risultato d'esercizio**

Vi esprimiamo quindi il nostro giudizio positivo in merito alla Fondazione e Vi invitiamo ad approvare il bilancio che Vi abbiamo presentato, proponendoVi la destinazione dell'avanzo d'esercizio di Euro 135.097,98 come segue:

- Euro 104.876,95 ad integrale copertura del disavanzo del precedente esercizio classificato nella voce "Disavanzo portato a nuovo";
- Euro 30.221,03 alla posta di Patrimonio Netto "Avanzi degli esercizi precedenti portati a nuovo"

LA GIUNTA ESECUTIVA - IL PRESIDENTE

FIRMATO IN ORIGINALE ZANATTA ALBERTO

